
   
 

 

 

 

 
ACUERDO No. 027 DE 2021 

 (septiembre 17  de 2021) 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA EL PROGRAMA ANUAL DE CAJA PAC 

DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL HOSPITAL 

SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 01 DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 
 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA E.S.E. HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA 
CUNDINAMARCA, NIVEL DE ATENCION I GRADO CORPORATIVO III, en ejercicio de sus 
atribuciones legales y en especial de las conferidas en el artículo 10 de la Ordenanza No. 
018 de 1.996, proferida por la Asamblea Departamental y el Acuerdo 01 de 2.004 de la Junta 
Directiva de la Empresa Social del Estado Hospital Salazar de Villeta y 

 
 

C O N S I D E R A N D O  
 
 

1º. Que mediante Resolución No. 237 de Diciembre 10 del 2020, el CONSEJO SUPERIOR 
DE POLÍTICA FISCAL DE CUNDINAMARCA -  CONFISCUN-, Aprobó el Presupuesto de la 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, para la vigencia 
Fiscal del 1° de Enero al 31 de Diciembre del 2021 así: Presupuesto de Ingresos la suma de: 
NUEVE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y TRES 
MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS ($9.182.933.127,oo) M/CTE., Presupuesto de Gastos la 
suma de: NUEVE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
TRES MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS ($9.182.933.127,oo) M/CTE., con una 
disponibilidad final de CERO PESOS (0,00) M/CTE. 
 
2°. Que la Gerencia de la E.S.E. del Orden Departamental Hospital Salazar de Villeta, 
mediante Resolución N° 255 de Diciembre 21 de 2020 desagregó y liquidó el presupuesto 
para la vigencia fiscal 2021 así: en el Presupuesto de Ingresos la suma de NUEVE MIL 
CIENTO OCHENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO 
VEINTISIETE PESOS ($9.182.933.127,oo) M/CTE., y de NUEVE MIL CIENTO OCHENTA 
Y DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO VEINTISIETE PESOS 
($9.182.933.127,oo) M/CTE., en el presupuesto de gastos con una Disponibilidad final de 
CERO PESOS (0,00) M/CTE., Resolución refrendada mediante Acuerdo No.052 de 
Diciembre 29 de 2020. 
 
3°. Que el Articulado de la Resolución 237 de Diciembre 10 de 2020 emanada del Consejo 
Superior de Política Fiscal de Cundinamarca CONFISCUN, por medio de la cual se aprobó 
el presupuesto de la ESE, establece que la ejecución del Presupuesto se hará a través del 
Programa Anual Mensualizado de Caja PAC, el cual será aprobado por la Junta Directiva de 
la E.S.E. del Orden Departamental Hospital Salazar de Villeta, y se deberán atender 
prioritaria y oportunamente los pagos para los gastos de personal, las contribuciones 
Inherentes a la nómina, los servicios públicos, las pensiones y aquellos que garantizan el 
normal funcionamiento de la entidad y la eficiente prestación de los servicios. 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


   
 

 

 

 

 
ACUERDO No. 027 DE 2021 

 (septiembre 17  de 2021) 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA EL PROGRAMA ANUAL DE CAJA PAC 

DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL HOSPITAL 

SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 01 DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 
 

 
4º. Que según Acuerdo No.054 de fecha 29 de diciembre de 2020 la Junta Directiva de la 
E.S.E. Hospital Salazar de Villeta, aprobó el Plan Anual Mensualizado de Caja PAC de la 
empresa Social del Estado Hospital Salazar de Villeta, para la vigencia fiscal comprendida 
entre el 1° de Enero y el 31 de diciembre del año 2021, en la suma de NUEVE MIL CIENTO 
OCHENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL CIENTO 
VEINTISIETE PESOS ($9.182.933.127,oo) M/CTE. 
 
5°. Que según Acuerdo No. 003 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó ajuste al Presupuesto de la E.S.E. por la suma de DOS MIL CIENTO 
SESENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS UN PESOS 
($2.165.706.701,oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario efectuar las 
modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC de la para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, 
quedando establecido en la suma de: ONCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO 
PESOS ($11,348,639,828) M/CTE 
 
5°. Que según Acuerdo No. 008 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó ajuste al Presupuesto de la E.S.E. por la suma de CIENTO VEINTIUN 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO 

PESOS ($121.986.748,oo) M/CTE. haciéndose de esta forma necesario efectuar las 
modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC de la para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, 
quedando establecido en la suma de: ONCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA  MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTISEIS  MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 
($11.470.626.576) M/CTE 

 
6°. Que según Acuerdo No. 011 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó ajuste al Presupuesto de la E.S.E. por la suma de VEINTICINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 

($25.492.889,oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario efectuar las modificaciones y 
ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, quedando establecido en la suma 
de: ONCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA  MILLONES SEISCIENTOS VEINTISEIS  MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS ($11.470.626.576) M/CTE. 

 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


   
 

 

 

 

 
ACUERDO No. 027 DE 2021 

 (septiembre 17  de 2021) 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA EL PROGRAMA ANUAL DE CAJA PAC 

DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL HOSPITAL 

SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 01 DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 
 

7°. Que según Acuerdo No. 012 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó ajuste al Presupuesto de la E.S.E. por la suma de QUINCE MILLONES DE 

PESOS ($15.000.000,oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario efectuar las 
modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC para la Vigencia 
Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, quedando 
establecido en la suma de: ONCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA  MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTISEIS  MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 
($11.470.626.576) M/CTE. 

 

8°. Que según Acuerdo No. 015 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó adición al Presupuesto de la E.S.E. por la suma de OCHOCIENTOS SESENTA 

MILLONES DE PESOS ($860.000.000.oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario 
efectuar las modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, 
quedando establecido en la suma de: DOCE MIL TRESCIENTOS TREINTA  MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTISEIS  MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 
($12.330.626.576) M/CTE. 

 

9°. Que según Acuerdo No. 018 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó adición al Presupuesto de la E.S.E. por la suma SEISCIENTOS NUEVE 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO 
PESOS ($609.462.585.oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario efectuar las 
modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC para la Vigencia 
Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, quedando 
establecido en la suma de: DOCE MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES OCHENTA 
Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y UN PESOS ($12.940.089.161) M/CTE. 

 

10°. Que según Acuerdo No. 025 de 2021 la Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de 
Villeta aprobó adición al Presupuesto de la E.S.E. por la suma QUINIENTOS MILLONES DE 
PESOS ($500.000.000.oo) M/CTE, haciéndose de esta forma necesario efectuar las 
modificaciones y ajustes al Programa Anual Mensualizado de Caja PAC para la Vigencia 
Fiscal comprendida entre el 1° de Enero y el 31 de Diciembre del año 2021, quedando 
establecido en la suma de: TRECE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES 
OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y UN PESOS ($13.440.089.161) M/CTE. 

 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


   
 

 

 

 

 
ACUERDO No. 027 DE 2021 

 (septiembre 17  de 2021) 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA EL PROGRAMA ANUAL DE CAJA PAC 

DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL HOSPITAL 

SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 01 DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 
 

Que, en mérito a lo anteriormente expuesto, 

 

A C U E R D A:  

 

 ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar y Modificar el “PLAN ANUAL MENSUALIZADO DE 
CAJA PAC” de la E.S.E. Hospital Salazar de Villeta, para la vigencia Fiscal del 1° de Enero 
al 31 de diciembre de 2021, el cual queda establecido en la suma de TRECE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA 
Y UN PESOS ($13.440.089.161) M/CTE, conforme a las cifras aprobadas por el 
CONFISCUN. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Hace parte integral del presente acuerdo, el documento anexo en 
tres (3) folios útiles y medio magnético. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y surte 
efectos fiscales para la vigencia Fiscal comprendida del 1° de Enero al 31 de diciembre de 
2021 y estará sujeto a la Disponibilidad de Tesorería para su ejecución. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 

 

Dado en Villeta, Cundinamarca, a los Dicisiete (17) días del mes de septiembre de 2021          

     

 

 

Dra. SONIA ALEJANDRA PERDOMO ARIAS          Dra. JULIA ISABEL MUELLE PLAZAS 

Presidente Junta Directiva             Secretaria Ejecutiva Junta Directiva 
 
 
Elaboro:  

Nury Ramirez; Contratista 
 
Reviso:  

Aldo Fernando Rodríguez 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


   
 

 

 

 

 
ACUERDO No. 027 DE 2021 

 (septiembre 17  de 2021) 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA EL PROGRAMA ANUAL DE CAJA PAC 

DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN DEPARTAMENTAL HOSPITAL 

SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 01 DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 
 

Subgerente Administrativo 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/

